1

东莞证券股份有限公司

关于广东星徽精密制造股份有限公司

转让子公司股权暨关联交易的核查意见

东莞证券股份有限公司（以下简称“东莞证券”或“保荐机构”）作为广

东星徽精密制造股份有限公司（以下简称“星徽股份”或“公司”）2022 年向

特定对象发行股票的保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《深

圳证券交易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引

第 2 号——创业板上市公司规范运作》等相关法律、法规和规范性文件规定，

对星徽股份转让子公司股权暨关联交易的事项进行了核查，相关核查情况及核

查意见如下：

一、关联交易情况概述

星徽股份于 2024年 6月 25日召开第五届董事会第八次会议，审议通过了《关

于转让子公司股权暨关联交易的议案》，同意公司子公司深圳市泽宝创新技术有

限公司（以下简称“泽宝技术”）将其持有的 Sunvalley（HK） Limited（以下

简称“SKL”“标的公司”）100%的股权转让给广东星阳互娱科技有限公司（以

下简称“星阳互娱”）。关联董事蔡耿锡先生、谢晓华女士已回避表决。本议案

已经公司第五届董事会第二次独立董事专门会议审议，并经公司全体独立董事同

意。

2024 年 6 月 25 日，泽宝技术与星阳互娱签订了《深圳市泽宝创新技术有限

公司与广东星阳互娱科技有限公司关于 Sunvalley（HK） Limited 之股权转让协

议》（以下简称《股权转让协议》），双方约定股权转让价格为人民币 10 万元。

广东星野投资有限责任公司（以下简称“星野投资”）、蔡耿辉先生合计持

有星阳互娱 100%股权，蔡耿锡先生、谢晓华女士合计持有星野投资 100%股权，

蔡耿锡先生、蔡耿辉先生为兄弟关系。根据《深圳证券交易所创业板股票上市规

则》的有关规定，星阳互娱为公司的关联法人，

2

二、关联方的基本情况

1、星阳互娱的基本情况

公司名称 广东星阳互娱科技有限公司

注册地 佛山市顺德区北滘镇北滘社区居民委员会科业路 3 号之一

法定代表人 杨敏仪

注册资本 500 万元人民币

统一社会信用代码 91440606MA4W0CL693

公司类型 其他有限责任公司

成立时间 2016 年 11 月 22 日

营业期限 长期

经营范围

一般项目：数字技术服务；五金产品批发；通信设备销售；日用玻璃

制品销售；日用百货销售；劳动保护用品销售；日用杂品销售；通讯

设备销售；母婴用品销售；家用电器销售；电子产品销售；日用品销

售；电池销售；个人卫生用品销售；互联网销售（除销售需要许可的

商品）；智能机器人销售；日用品批发；文具用品批发；电子元器件

批发；厨具卫具及日用杂品批发；计算机软硬件及辅助设备零售；文

具用品零售；电子元器件零售；五金产品零售；日用家电零售；社会

经济咨询服务；文化娱乐经纪人服务；会议及展览服务；信息咨询服

务（不含许可类信息咨询服务）；专业设计服务；文艺创作；图文设

计制作；礼仪服务；市场营销策划；组织文化艺术交流活动；广告发

布；企业形象策划；广告设计、代理；广告制作；商务代理代办服务；

企业管理；品牌管理；企业管理咨询；销售代理；国内贸易代理；其

他文化艺术经纪代理；货物进出口；技术进出口。（除依法须经批准

的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许可项目：网络文化

经营；演出经纪；互联网直播技术服务。（依法须经批准的项目，经

相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文

件或许可证件为准）

股东 星野投资持股 70%；蔡耿辉持股 30%

2、星阳互娱主要财务数据

单位：人民币万元

项目
2024年 3月 31日/2024年 1-3月

（未经审计）

2023年 12月 31日/2023年度

（未经审计）

资产总额 54.58 54.72

负债总额 100.99 101.09

净资产 -46.41 -46.37

营业收入 - 334.15

净利润 -0.04 -45.48

3

3、关联关系说明

谢晓华女士持有公司 21.73%的股权，蔡耿锡、谢晓华夫妇合计持有星野投

资 100%股权，星野投资持有公司 17.03%股权，星野投资、蔡耿辉先生合计持有

星阳互娱 100%股权，蔡耿锡先生、蔡耿辉先生为兄弟关系。根据《深圳证券交

易所创业板股票上市规则》的规定，星阳互娱为公司的关联法人。

除上述关联关系外，星阳互娱与公司及公司前十名股东、董事、监事及高级

管理人员在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面不存在关联关系，亦不存

在其他可能或已经造成公司对其利益倾斜的其他关系。

4、信用状况说明

星阳互娱不是失信被执行人。

三、交易标的基本情况

1、SKL 的基本情况

公司名称 Sunvalley（HK

4

营业收入 2.69 7,440.12

营业利润 16.17 -836.65

净利润 201.02 -3,075.29

3、标的资产权属情况

本次交易标的名称和类别是SKL公司100%股权，交易标的涉及诉讼、仲裁、

股权冻结事项，具体如下：

被执

行人

股权被执

行的企业
执行法院 冻结时间 股权数额 状态 案件号

SKL 杭州泽宝

浙江省杭

州市中级

人民法院

2024/01/05-

2027/01/04

500.00 万美

元
冻结

（2023）

浙 01 执

1669 号

SKL、杭州泽宝、邻友通、STK 涉及诉讼、仲裁案件，具体详见公司在巨潮

资讯网披露的《关于累计诉讼、仲裁情况的公告》（公告编号：2022-049、2023-089、

2023-118、2023-177）、《关于诉讼的公告》（公告编号：2023-159）、《关于

诉讼、仲裁的进展公告》（公告编号：2023-057）、《关于累计诉讼、仲裁情况

暨诉讼进展的公告》（公告编号：2022-184、2023-005）、《关于诉讼、仲裁情

况的公告》（公告编号：2022-129）。

除上述外，标的资产不存在质押、抵押或其他第三方权利，不存在妨碍权属

转移的其他情况。

4、标的公司估值情况

深圳市鹏信资产评估土地房地产估价有限公司以 2023 年 12 月 31 日为基准

日，对标的公司股东全部权益在评估基准日的市场价值进行了资产评估，并出具

了《深圳市泽宝创新技术有限公司拟转让股权所涉及的 Sunvalley（HK） Limited

股东全部权益资产评估报告》（鹏信资评报字[2024]第 S264 号）（以下简称“评

估报告”）。根据评估报告，于评估基准日标的公司股东全部权益的市场价值为

人民币-3,482.82 万元。

5、合并报表范围变更情况及影响

本次交易将导致公司合并报表范围变更。截至本核查意见出具之日，公司不

存在为 SKL 提供担保、财务资助、委托理财、债券债务转移以及其他占用公司

资金的情形，截至 2023 年 12 月 31 日，公司应付 SKL6,693.40 万元；SKL 应付

公司 14.51 万元，该款项为以前年度发生的经营性往来款。本次交易完成后，公

https://www.tianyancha.com/company/3276405615
https://www.tianyancha.com/judicialcase/detail/3276405615/6b275a01dbdb4e4683f87910a7555c30
https://www.tianyancha.com/judicialcase/detail/3276405615/6b275a01dbdb4e4683f87910a7555c30

5

司不存在以经营性资金往来的形式变相为他人提供财务资助情形。

6、信用状况说明

SKL 不是失信被执行人。

四、交易协议的主要内容

（一）协议各方

甲方（转让方）：深圳市泽宝创新技术有限公司

乙方（受让方）：广东星阳互娱科技有限公司

丙方（标的公司）：Sunvalley（HK） Limited

（二）股权转让及其交易价格、定价依据及价款的支付方式

1、经友好协商，甲乙双方同意按照本协议约定的条款和条件转让标的公司

股权，甲方同意向乙方转让其持有的标的公司 100%股权，乙方同意受让甲方持

有的标的公司 100%股权。

2、根据评估报告，截至评估基准日，标的公司股东全部权益评估值为人民

币-3,482.82 万元。参考前述评估值，甲乙双方同意，乙方以人民币 10 万元的价

格购买标的股权以及与标的股权相关的一切权益。

3、乙方应于本协议生效之日起 3 个月内向甲方账户支付交易价款。收款账

户由甲方另行提供。

（三）标的公司债权债务安排

1、乙方已充分知悉、理解并完全接受标的公司的债权债务、诉讼仲裁、税

务处罚风险等现状以及可能存在的潜在风险，愿意通过受让标的股权实现标的公

司的债权债务重组并承担由此可能存在的经济和法律责任。

2、除本协议另有约定外，截至评估基准日标的公司尚在履行中的债权债务

不发生转移，由标的公司继续享有和承担；过渡期间因标的公司的经营事项新增

的任何债权债务均由标的公司自行承担，甲方无需对此承担责任。

3、如各方及其关联方就标的公司在交割日前的事项发生诉讼仲裁等法律风

险和经济损失，其他方应当积极协助处理，包括但不限于通过法律手段实现责任

追究及弥补损失。

4、本协议签署前，标的公司子公司杭州泽宝网络科技有限公司注册资金尚

未缴足，出资义务应由标的公司负责，本协议签署后，各方配合办理减资手续，

6

受让方对此不承担出资义务和责任，如受让方被第三方追缴导致造成的损失和责

任由标的公司承担。

（四）交割

1、各方同意，在本协议约定的先决条件全部获得满足且乙方足额支付股权

转让款之日起三十日内将标的公司股权过户至乙方名下，标的股权过户至乙方名

下的股权登记变更完成之日为交割日。

2、各方同意并确认，标的股权的权利和风险自交割日起发生转移，乙方自

交割日起即成为标的公司的股东，享有该等股权完整的股东权利，标的股权的风

险自交割日起由受让方承担，本协议另有约定的除外。

3、于交割日起的三十日内，转让方应向受让方交付协议约定的证照、资料。

4、于交割日起的三十日内，受让方应向转让方交付协议约定的资料。

5、如转让方及其关联方对标的公司在本协议生效前尚未了结的诉讼案件或

潜在纠纷实施法律救济需要使用标的公司相关证照、印章等文件资料、物件，转

让方有权在合法、合理范围内使用或管理，受让方以及标的公司应积极配合。

（五）转让方向受让方作出以下承诺与保证

1、除甲方已披露的情况外，如存在任何未做披露，且由于交割日前原因可

能影响乙方在受让标的资产后对该等标的资产享有完整、充分的所有权的权利负

担或瑕疵，或其他导致标的资产价值出现减损的情形，并由此造成乙方或标的公

司损失的，甲方应赔偿损失；

2、除甲方已披露的情况外，标的资产交割后，若发生因交割日前原因导致

的与标的资产相关的诉讼仲裁或违反其他法律法规、行政程序给乙方或标的公司

造成损失，且该损失是由于第三方责任导致的，乙方应配合甲方向第三方追偿；

3、各方同意，标的公司欠缴的境外税款系星徽股份 2018 年 12 月收购甲方

之前的原因或情形所导致的，由甲方及其关联方（星徽股份等）向相关责任方追

偿成功后归还标的公司。

（六）过渡期间及交割完成后的公司治理

1、过渡期间，除非另有约定或受让方以书面同意，转让方保证：

（1）不进行任何正常经营活动以外的异常交易或引致异常债务；

（2）及时履行与标的公司业务有关的合同、协议或其他文件；

7

（3）以惯常方式保存财务账册和记录；

（4）遵守适用于其财产、资产或业务的法律、法规。

2、在本次交易交割完成后，受让方应最大限度地保证标的公司存续；自交

割日起至标的公司因交割日之前的事项所引起的诉讼仲裁等法律风险完全了结

前，受让方应最大限度保证标的公司不发生任何吊销、解散、破产、停业、清算

或类似的情形。

（七）标的公司未分配利润及过渡期损益归属

标的公司截至评估基准日的滚存未分配利润（如有）由乙方享有；过渡期间，

标的公司的收益和亏损均由甲方承担或享有。

（八）协议的生效条件和生效时间

本协议经各方法定代表人或授权代表签字并加盖公章后成立，本协议项下各

方的陈述和保证条款、违约责任条款、保密条款、适用法律和争议解决条款在本

协议签署后即生效，其他条款于以下条件被满足之日起生效：

各方就与本次交易有关的所有事宜已获得转让方内部决策程序（董事会或股

东大会）的批准；

五、交易协议的其他安排

（一）员工安置安排

本次交易交割完成后，标的公司将成为乙方的全资子公司。除各方另行约定

外，标的公司及其子公司的现有员工继续保留在标的公司及其子公司，目前存续

的劳动关系、薪酬福利、激励体系不因本次交易发生变化，仍由标的公司及其子

公司按照其与现有员工签订的劳动合同继续履行相关权利义务。本次交易不涉及

人员安置。

（二）其他说明

本次交易不涉及土地租赁、债务重组等情况，不会导致公司与关联方产生同

业竞争，不会导致上市公司控股股东、实际控制人及其他关联人对上市公司形成

非经营性资金占用。

六、 本次交易的目的和对公司的影响

（一）交易目的

本次拟转让的标的公司 SKL 直接持有杭州泽宝、STK 的 100%股权，通过

8

杭州泽宝间接持有邻友通 100%股权，SKL 及其下属 3 个主体目前均未开展业务，

不是公司主要经营主体。SKL、STK 涉及公司跨境电商业务以前年度未足额缴纳

海外税款事项，因以前年度涉税事项公司需向相关责任方起诉追偿，目前已起诉

的案件处于一审审理阶段，对于 2024 年初收到的相关税款与罚金，公司计划向

相关责任方提起诉讼。由于诉讼的时间周期、涉诉结果存在不确定性，为确保上

市公司现有主营业务等事项顺利进行，不受前述历史原因影响，公司拟转让标的

公司 100%股权。

根据《股权转让协议》约定，本次股权转让事项不影响公司已经提起的诉讼

或计划提起的诉讼。

（二）对公司的影响

本次股权转让交易，有利于快速优化公司资产结构，让公司更加专注主营业

务经营。转让完成后，SKL 将不再纳入公司合并报表范围，不会对公司净利润

产生影响，根据中审华会计师事务所出具的《Sunvalley（HK） Limited2023 年

12 月 31 日财务报表审计报告》（CAC 赣审字[2024]0129 号），本次交易将增加

公司归属于上市公司股东的净资产 3,508.45 万元。本次交易符合公司业务发展的

实际需要，不存在损害中小股东利益的情况。公司将持续跟进本次交易的进展情

况，及时履行信息披露义务。

七、当年年初至披露日与该关联人累计已发生的各类关联交易的总金额

2024 年年初至本核查意见出具之日，公司与关联方星阳互娱未发生关联交

易。

八、独立董事过半数同意意见

2024 年 6 月 25 日，公司第五届董事会第二次独立董事专门会议审议通过了

《关于转让子公司股权暨关联交易的议案》，表决结果为：同意 3 票；反对 0

票；弃权 0 票，并发表如下意见：公司子公司泽宝技术向星阳互娱转让 SKL 100%

股权，有利于快速优化公司资产结构，让公司更加专注主营业务经营，符合公司

业务发展的实际需要，不会影响公司生产经营活动的正常运作，不存在损害中小

股东利益的情况。作为公司独立董事，同意将《关于转让子公司股权暨关联交易

的议案》提交公司第五届董事会第八次会议审议，届时关联董事蔡耿锡先生、谢

晓华女士需回避表决。

9

九、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：

星徽股份本次转让子公司股权暨关联交易的事项已经第五届董事会第八

次会议审议通过，董事会就此项议案表决时，关联董事蔡耿锡先生、谢晓华女

士已回避表决。独立董事召开专门会议审议发表了一致同意的独立意见。本次

交易符合公司业务发展的实际需要，不存在损害中小股东利益的情况。综上，

保荐机构对本次星徽股份转让子公司股权暨关联交易的事项无异议。

10

（本页无正文，为《东莞证券股份有限公司关于广东星徽精密制造股份有限公司

转让子公司股权暨关联交易的核查意见》之签章页）

保荐代表人：

 孙守恒  孔令一

东莞证券股份有限公司

年    月    日

	一、关联交易情况概述
	二、关联方的基本情况
	三、交易标的基本情况
	四、交易协议的主要内容
	五、交易协议的其他安排
	六、 本次交易的目的和对公司的影响
	七、当年年初至披露日与该关联人累计已发生的各类关联交易的总金额
	八、独立董事过半数同意意见
	九、保荐机构核查意见